supradictum persolveret altare, et post terminum huius vite preciosissimam vestem vel s. d. ; und

Lac. ÜB. 1, 504, 1187: Lambertus de Wede et Lambertus filius sororis sue de Nuereburch

Hadewigem Bertam Volsuindem ancillas suas manumittentes ecclesie sancti Clementis in Ein-

dorp contradiderunt, et quicquid iuris et potestatis in eis habebant, cum suis heredibus et

coheredibus resignaverunt et exfestucaverunt: hac videlicet conditione adiuncta, ut tam ipsae

quam quilibet de earum posteritate quolibet anno in medio maio ad altai'e sancti Clementis

duos d., postquam matrimonium contraxerint, persolvant. — Neben der Zahlung einer ge-

ringen Summe kam freilich auch noch die ursprünglichere Belastung mit meist 1 Ib. Wachs vor,

s. z. B. Honth. 1, 91, 693. Diese Belastung mit Wachs erklärt sich daraus, dafs Wachs-

zinsigkeit zumeist durch Schenkung an die Kirche entstand (s. unten S. 1220 f.): dieser aber

wurden Wachskerzen bei Prozessionen (Flod. z. J. 920, MGSS. 3, 369) oder bei bezw. zum
Zweck von wunderbaren Heilungen (G. ep. Camerac. 1, 31; Mir. s. Bernw. Codd. 3—5),

überhaupt gern Mittel ad luminaria concinnanda (G. ep. Camerac. 1, 39) geschenkt. Übrigens

waren derartige Wachslasten der Cerocensualen keineswegs gering, vgl. das oben S. 505

Note 5 Bemerkte, und hierzu noch weiter MR. ÜB. 2, Nachtr. 9, c. 1200: tribus candelis

ex talento cere factis; ME. ÜB. 2, 259, 1210: de una Ib. cere fient due candel«?, qu^ in-

cendi debent sero et ardebunt tota nocte. Ennen, Qu. 2, 53, 44, 1214 endlich kommt
eine candela unius libre vor, sowie auch solche zu IV2 Ib. S. auch noch WEschweiler 1401,

G. 2, 263.

1) Zum Institut des Hauptmanns s. oben S. 650 f., für unseren speziellen Fall Lac.

ÜB. 1, 154, 239, 1086: eligant autem inter se unum de comparibus suis, qui censum aliorum

recipiat et fideliter respondeat. ÄIE. ÜB. 1, 405, 1102: qu^dam matrona Hildigardis vocata

nobilis, sed ex familia sancti Salvatoris [Prüm] orta, Mathildis de Lizendorf filia, a Novo
monasterio [Münstereifel] migrans Coloniae habitaverit; quae ad monasterium veniens ob

emolumentum animae suae et posteromm suonmi parentum ante altare domini nostri et sal-

vatoris mimdi Ihesu Christi libero arbitrio devovit, singulis annis se daturam ad illud sanc-

tum altare cum filiis suis per singulorum capita denariatas totidem cerae pretio nummi aut

totidem eiusdem monetae, cuius filiorum nomina haec simt: Wiricus, Mathildis, Hildegardis,

Margareta, Albero. et constituit, ut senior suae stirpis per subsequentes generationes hoc

spontaneum debitum a reliquis acceptum ad altare sancti Salvatoris annuatim aut deferat aut

transmittat. Lac. ÜB. 1, 504, 1187: nullum etiam habebunt super se censualem magistrum,

sed quicunque maior natu fuerit in eorum cognatione, censum prefatum ab aliis colliget

annuatim et memorato monasterio representabit.
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sie überhaupt bestanden ^ direkt auf den Herrn bezogen. Von ihnen findet

sich die Heiratsgebühr nur sporadisch ^
: sehr begTeiflich, da die Freiheit wachs-

zinsigen Eigentums feststand und Verheiratung an genossige Leute überhaupt

nur da in Frage kommen konnte, wo die Wachszinsigen eines und desselben

Herrn sehr zahlreich waren. Viel regelmäfsiger erscheint dagegen die Kur-

mede, wenn auch vielfach in reduzierter Gestalt (meist nur 6 d. oder 1 s.)^*,

^) Sie fehlen z. B. Lib. aur. Eptemac- (Gotha) Bl. 64 » , actum anno xix regnante Ka-

rolo rege: ego in dei nomine Nandingus . . trado famulam unam cum infantibus suis a die

presente liberos, atque ingenuos eos dimitto. tarn illi quam cognatio eonim, qui fuerint ex

eis procreati, tamquamsi ab ingenuis parentibus fuissent nati aut procreati, eant pergant

per partem, quam voluerint, nisi tantum ut annis singulis ad festivitatem sancti Willibrordi

in luminaribus denariatam cere [Bl. 64 ^J solvere studeant ad ipsam ecclesiam, ubi ipse

sanctus corpore requiescit. et mundoburdum vel defensionem vobis de ipsa ecclesia habere

cognoscatis, et dum advixeritis mihi servitium impendere debeatis, et nulli heredum ac pro-

heredum meorum quicquam se habere cognoscant. MR. ÜB. 1, 257, 10. Jh., Rihdahc schenkt

an SFlorin quedam mee proprietatis mancipia: ab omni iugo mee meorumque servitutis pos-

terorum absolvo . . . mancipia . . et omnis posteritas illorum annuatim in assumptione sancte

Marie duas cere denaradas persolvant. habeant autem portas apertas exeundi et redeundi

quocumque voluerint, salvo permanente censu. MR. ÜB. 1, 430, 1115: der Abt Poppo von

Prüm übergiebt Becelam cum omni prole trium filiarum eius . . an Münstereifel unter folgen-

der lex, ut nemo de hac predicta progenie nubendi licentiam ab aliquo quereret sive redi-

meret, neque illud quod vulgo solet dici ervideila latine autem hereditaria pars vocatur,

nemo de eadem progenie solveret, sed omnis census et iustitia eorum in hoc solo penderet,

ut in festo (Crysanti et Dari^, iii kal. dec.) ad altare . . sive' vir sive femina copulata con-

iugio denariatam cer^ pro lumine . . persolverent.

2) Lac. ÜB. 1, 504, 1187: pro licentia vero matrimonii contrahendi neque vir neque

femina amplius quam sex d. dare cogantur. MR. ÜB. 3, 220, 1223: ad nubendi autem li-

centiam dabunt 6 d. et in obitu femine optimum lineum, viri Optimum vestimentiun. Ennen,

Qu. 2, 96—97, 83, 1225: die Lasten der Cerocensualen werden dahin festgestellt, dafs sie

zur Verlobung 7 d. zahlen, 6 an den Kustos und 1 an den von diesem mit dem Einsammeln

des Zinses Betrauten, bei der Hochzeit 2 d., beim Tod das beste Kleid (vestis optima, qua

vel vir vel mulier vivens indui solebat faciente fidem eo custodi) an den Kustos.

8) Zur Kurmede vgl. Lac. ÜB. 1, 38, 73, 882, cit. oben S. 1216 Note 1 ; Sigeh. Mir.

s. Maximin. c. 2 § 25, cit. oben S. 1216 Notel; Kindlinger, Hörigkeit S. 234, 1113, cit. oben

S. 1216 Note 4; MR. ÜB. 3, 220, 1223, und Ennen, Qu. 2, 96—97, aS, 1225, beide cit. oben

Note 2; femer Ennen, Qu. 1, 618—9, 118, 925—936: ego E. et Th. uxor mea de libera

natione parentum progeniti simul cum tribus filiis nostris et una filia . . nosmet ipsos non

exacte, sed voluntate spontanea tradimus [an SUrsula] . . in proprios, ea videlicet ratione,

ut pr^nominati filii nostri et filia singuli per se deneratam 1 de cera in luminaribus annis

singulis illuc ad missam sancti Ipoliti persolvant, nos autem, qui parentes illonun sumus, abs-

que nullius census redditione seciu-i simus et maneamus, nihil debentes nee reddentes. et

si quis ex eis obierit, nihil magis ad praefatam ecclesiam reddere debitus sit, quam unam
rem, quae pretium unius solidi valeat, aut s. 1. Reine, nicht abgelöste Kurmede findet sich

u. a. auch noch Ennen, Qu. 1, 592, 100, 1185: prout iuris est cerecensualium , singuli an-

nuatim 2 d. . . persolvent; post obitum quoque suum mulieres quidem in lineis, viri vero in-

differenter quicquid habent pretiosius in vestimentis . . solvent. Lac. ÜB. 1, 504, 1187:

post obitum autem suum mulier optimam quam habebit vestem de lino textam ecclesie

predicte transmittet, vir autem vestem dabit cuiuscunque generis habuerit raeliorem. Aus

1219 — Soziale Gliederung.]

zudem wird seit Beginn des 12. Jhs. betont, dafs man diese Last freiwillig

auf sich genommen habe: ein Zeichen ihres bald eintretenden Verfalles

^

Die Wachszinsigkeit in der geschilderten Weise, als freiere Form grund-

herrlicher, unmittelbar persönlicher Bindung hält sich nun bis ins 13. Jh.

hinein noch immer im Zusammenhang mit dem ursprünglichen Charakter der

alten, seit karolingischen Zeiten untergegangenen Hörigkeit, aus welcher sie